[bookmark: _GoBack]     ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ
КОНДИНСКИЙ  РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ПРОТОКОЛ
собрания граждан
 по проектам инициативного бюджетирования «Мы помним» и «Зимняя горка»
пгт. Междуреченский

пгт. Междуреченский                                                                         04 августа 2022 года 17:30

Присутствовали:
Калашнюк В.П., председатель Совета депутатов гп. Междуреченский.
Кошманов А.А., глава гп. Междуреченский.
Зубова С.С., руководитель инициативной группы.
Копысов Н.П., член инициативной группы.
Григоренко С.В., директор МУ УКС Кондинского района.
Вискунова А.А., начальник отдела общественных связей.

Жители пгт. Междуреченский  22 человека.

Открыл собрание граждан Калашнюк В.П. – председатель Совета депутатов гп. Междуреченский, который  предложил для соблюдения процедуры проведения собрания граждан выбрать председательствующего и секретаря. Были предложены кандидатуры: председательствующего- Кошманова А.А., секретарь –  Тимченко Н.А..
Голосовали:
За: 26 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
Решили: избрать председательствующим – Кошманова А.А., секретарем –Тимченко Н.А.

Председательствующий  огласил повестку дня собрания граждан:

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О проектах инициативного бюджетирования по обустройству мемориальных плит участников ВОВ на кладбище №1 и приобретение и установка уличных новогодних горок на центральной площади. (докладчики Зубова С.С., Копысов Н.П.)
2. О подведении итогов опроса среди населения по инициативным проектам, о количестве жителей вовлеченных в инициативные проекты. (докладчик Вискунова А.А.)
3. Рассмотрение сметной стоимости проектов и перечня работ при реализации проектов. (докладчик Григоренко С.В.)
4. Об определении размера вклада в реализацию проектов «Мы помним» и «Зимняя горка» со стороны юридических лиц и некоммерческих организаций, со стороны граждан. (докладчик Копысов Н.П.)
5. О направлении инициативных проектов «Мы помним» и «Зимняя горка» в уполномоченный орган на рассмотрение. (докладчик Калашнюк В.П.)

Калашнюк В.П. предложил определить регламент для выступления по вопросу- 3 минуты.

За: 26 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
РЕШИЛИ: Утвердить повестку без изменений.

1. О проекте инициативного бюджетирования по обустройству мемориальных плит участников ВОВ на кладбище №1
ВЫСТУПИЛА:  Зубова С.С.
Инициативным проектом предлагается обустройство мемориальных плит участников Великой Отечественной войны на кладбище №1. В рамках проекта предусмотрено проведение работ по благоустройству входной группы, включающие монтаж из брусчатки площадки для последующей установки на них памятных плит, прокладку тротуара из брусчатки вдоль дороги, отсыпка щебнем дороги с окювечиванием.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Голосовали:
За: 26 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.
     О проекте инициативного бюджетирования по приобретению и установке уличных новогодних горок на центральной площади
            ВЫСТУПИЛ: Копысов Н.П.
            Инициативным проектом предлагается приобретение и установка 2-х уличных новогодних горок, большой и маленькой, на центральной площади. Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2019 года №1939 «Об утверждении Правил государственной регистрации аттракционов» предусмотрена регистрация в органах Гостехнадзора до ввода в эксплуатацию аттракционов «горка зимняя». Для регистрации небходим паспорт предприятия-изготовителя.
            РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
            Голосовали:…………

2. О подведении итогов опроса среди населения по инициативным проектам, о количестве жителей вовлеченных в инициативные проекты.
            ВЫСТУПИЛА: Вискунова А.А.
            На сайте admkonda проводился опрос жителей по поддержке инициативного проекта «Мы помним» с 19 июля по 1 августа и инициативного проекта «Зимняя горка» с 25 июля по 3 августа 2022 года. В голосовании по инициативному проекту «Мы помним» приняло участие_____ человек, по инициативному проекту «Зимняя горка» _____ человек.
По первому проекту: «За» _____% «Против» _____%, по второму проекту: «За» _____% «Против» _____%.
            РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
            Голосовали: ………

3. Рассмотрение сметной стоимости проектов и перечня работ при реализации проектов.
            ВЫСТУПИЛ: Григоренко С.В.
            По инициативному проекту «Мы помним» общая стоимость проекта составит 1 459 768,80 рублей, по инициативному проекту «Зимняя горка» коммерческое предложение на сумму 771 308 рублей, включающее доставку и монтаж горок.
            РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
            Голосовали: ………

4. Об определении размера вклада в реализацию проектов «Мы помним» и «Зимняя горка» со стороны юридических лиц и некоммерческих организаций, со стороны граждан.
            ВЫСТУПИЛ: Копысов Н.П.
            Поступили письма о предоставлении техники по вывозу образовавшегося мусора для реализации инициативных проектов «Мы помним» и «Зимняя горка» в п. Междуреченский.
            Расчет стоимости:
	       Техника
	Стоимость 1 м/ч, руб
	Время работы, ч.
	   Всего, руб.

	       самосвал
	       1500
	                4
	         6000

            Определить размер трудового вклада в реализацию инициативных проектов со стороны юридических лиц по 6000 рублей на каждый проект.
            Определить размер трудового вклада в реализацию инициативных проектов со стороны граждан   6 548 рублей на каждый проект (согласно смете).
            Планируется принять участие по 10 человек на каждый проект.
            Так же необходимо провести работу по сбору инициативных платежей в поддержку инициативных проектов «Мы помним» и «Зимняя горка» по 10 000 рублей на каждый проект.
            РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
1. Указанные финансовые средства включить в проект как дополнительное финансирование.
2. Руководителям инициативных групп заключить договор безвозмездного выполнения работ (уборка строительного мусора) согласно смете с администрацией гп. Междуреченский.
3. Обеспечить сбор инициативных платежей в поддержку инициативных проектов «Мы помним» и «Зимняя горка».
            Голосовали: ………

5. О направлении инициативных проектов «Мы помним» и «Зимняя горка» в уполномоченный орган на рассмотрение.
            ВЫСТУПИЛ: Калашнюк В.П.
Учитывая итоги опроса населения в поддержку проектов «Мы помним» и «Зимняя горка» проведенного среди жителей гп. Междуреченский, учитывая высокую актуальность проблемы, на решение которой направлены проекты, считаем необходимым данные проекты направить в уполномоченный орган для рассмотрения.

            РЕШИЛИ: Направить инициативные проекты «Мы помним» и «Зимняя горка» в администрацию городского поселения Междуреченский для рассмотрения.

Голосовали:
За: 26 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

Председательствующий:
Уважаемые жители городского поселения Междуреченский, на этом собрание граждан объявляется оконченным, благодарю всех за участие!

Председательствующий                                               _____________ФИО

Секретарь                                                                        _____________ФИО